[image: image1.png]

[image: image2.png]

甘人社通〔2021〕138号
关于推动企业全面开展技能人才

评价工作的通知
各市州、甘肃矿区人力资源和社会保障局、兰州新区民政司法和社会保障局，有关中央在甘、省属企业：

为贯彻落实人力资源和社会保障部《关于改革完善技能人才评价制度的意见》（人社部发〔2019〕90号）、《人力资源社会保障部办公厅关于支持企业大力开展技能人才评价工作的通知》（人社厅发〔2020〕104号）等文件精神，大力推进我省各级各类企业自主开展技能人才评价工作，充分发挥企业在技能人才培养、评价方面的主体作用，现就有关事项通知如下：

一、自主评价的范围
（一）自主评价企业范围：按人力资源和社会保障部“双备案”管理要求已在人社部完成备案的中央企业在甘单位，甘肃省行政区域内注册、符合以下条件的经备案的企业均可开展企业技能人才自主评价：

1.依法经营,按章纳税,规范管理；

2.已建立技能人才培养、评价、使用和激励机制,有完备的人力资源管理制度;

3.拟开展评价的职业(工种)技能含量高,且与本单位业务相关；

4.按规定提取企业职工教育经费或其他经费，能为职业技能等级认定工作提供稳定的经费保障;

5.设立评价机构,有相应考评专家、工作人员,能提供与考评职业(工种)相适应的场地、设施设备等。

（二）自主评价对象范围：企业可评价对象包括本企业符合申报要求的在岗职工、在本企业工作的劳务派遣人员、业务外包人员、开展校企合作的院校学生。在本省行业中处于领导地位的大型企业可以接受本行业其他企业的委托，对委托单位的在岗职工、在委托单位工作的劳务派遣人员、业务外包人员、开展校企合作的院校学生开展认定工作。

（三）自主评价职业（工种）范围。《中华人民共和国职业分类大典（2015年版）》中收录的技能类职业（工种）和新发布的技能类职业（工种）。对职业分类大典未列入但企业生产经营中实际存在的技能岗位，可按照相邻相近原则对应到职业分类大典内职业（工种）实施评价，准入类职业资格不纳入自主评价范围。

二、自主评价的依据
企业技能人才自主评价依据国家职业技能标准、行业企业工种岗位评价规范,评价职业（工种）有国家职业技能标准的，依据国家职业技能标准开展评价活动。企业可根据相应的国家职业技能标准，结合企业工种（岗位）特殊要求，对职业功能、工作内容、技能要求和申报条件等进行适当调整，原则上不低于国家职业技能标准要求；无相应国家职业技能标准的，企业可参照《国家职业技能标准编制技术规程》，自主开发制定企业评价规范。较为成熟和影响较大的企业评价规范，可按程序申报国家职业技能标准。

国家职业技能标准设置的职业技能等级一般划分为五级，由低到高分别是：五级（初级工）、四级（中级工）、三级（高级工）、二级（技师）、一级（高级技师）。企业可以在国家职业技能标准设置等级的基础上，自主设置学徒工、特级技师、首席技师等职业技能岗位等级，并明确其与国家职业技能标准相应技能等级之间的对应关系，企业还可以在各技能等级之间细分层级。

三、自主评价的方法

（一）注重品德能力和业绩评价。坚持把品德作为评价的首要内容，重点考察劳动者执行操作规程、进行安全生产、解决生产问题和完成工作任务的能力，并注重考核岗位工作绩效，强化生产服务结果、创新成果和实际贡献。

（二）灵活运用评价方式。在采取考核评价的同时注重考评结合、过程化评价，要把技能人才评价工作融入日常生产经营活动过程中，灵活运用过程化考核、模块化考核和业绩评审、直接认定等多种方式。

（三）落实技能竞赛评价。发挥以赛促训、以赛促评作用，将职业技能竞赛作为技能人才评价的重要方式之一。鼓励企业按照国家职业技能标准和行业企业评价规范要求，大力开展职业技能竞赛、岗位练兵、技术比武等活动，并将竞赛结果与职业技能等级认定相衔接。支持企业职工参加各级各类职业技能竞赛，对在职业技能竞赛中取得优异成绩的人员，可按规定晋升相应职业技能等级。

（四）提升企业评价服务能力。加强企业评价基础能力建设，发挥已有职业技能鉴定技术优势和组织优势，依托设在企业的职业技能鉴定所站、高技能人才培训基地和技能大师工作室等组织开展评价工作。深化产教融合、企校合作，引导院校科学合理设置专业和课程，支持企业为院校学生提供人才评价服务。
四、企业备案流程
（一）申请备案。省内各市州、甘肃矿区和兰州新区的企业按照属地管理向属地职业技能鉴定(指导)中心或承接职业技能评价监管服务的部门报送相关材料（见附件1）提出开展企业技能人才自主评价的备案申请,省属企业可向省职业技能鉴定指导中心（以下简称省级中心）备案也可选择到属地职业技能鉴定（指导）中心或承接职业技能评价监管服务的部门（以下简称市级中心）备案。按人力资源和社会保障部“双备案”管理要求，中央企业在人力资源和社会保障部备案后，其驻甘单位向省级中心进行备案。

（二）受理备案。省级中心或市级中心分别负责受理本级所辖企业申请，对申报材料进行收集、整理、汇总和初步核验，确认申报资料是否符合要求，不符合条件的一次性告知。

（三）评估公示。省人社厅指导省级中心组织专家，根据具体情况，通过材料核验、现场考察等方式，对申请企业是否有条件开展职业技能等级认定试点工作进行技术评估，提出评估意见，并将评估结果进行公示。市州（县区）评估工作由各市州人社部门指导市级中心参照上述程序执行。公示结果无异议后,各市州人社部门将备案企业名单和备案职业（工种）报省级中心。

（四）备案公布。省级中心负责汇总本级及各市州公示无异议的备案企业名单，并将各单位备案工种报送人力资源和社会保障部职业技能鉴定中心复核。经部中心复核无误后由省人社厅和各市州人社部门向申请企业出具备案回执(见附件2)，省级中心负责将备案企业和备案回执报送部职业技能鉴定中心向社会公布。

（五）动态管理。省级中心负责对全省企业技能人才自主评价备案工作实行常态化管理，定期公布全省技能人才自主评价企业目录并实行动态调整。

五、实施自主评价

自主评价工作按以下流程组织实施:
（一）成立评价工作机构。开展自主评价的企业应成立职业技能等级认定工作机构,负责考务和监督。应独立组织自主评价,不得交由其他机构代为组织。

（二）制订评价工作规程。开展自主评价的企业应确定考评内容、方式等报省级中心或市级中心。根据委托协议开展评价的，被委托企业应将委托协议报备案的省级中心或市级中心报备。

（三）考务组织。开展自主评价的企业可自行命题,也可以使用国家题库,或自行命题与使用国家题库相结合。按照科学、公平、公正的原则进行独立评价。加强考风考纪监督,完善电子监控设施,由于生产安全等因素不能安装监控的,企业要采取监督措施,做到全程留痕。

（四）结果公示。开展自主评价的企业要对评价结果进行公示,公示时间不少于 5个工作日。公示有异议的,企业职业技能等级认定工作机构须进行调查并根据调查结果作出相应处理决定。
（五）颁发证书。开展自主评价企业将公示情况和评价结果信息报省级中心或市级中心。经审核通过后，市州备案企业认定的职业技能等级证书的合格人员信息由市级中心审核无误后，将证书上网数据报至省级中心，由省级中心统一负责录入人力资源社会保障部职业技能鉴定中心全国联网查询系统,对外公开认定结果，开展自主评价企业按照人力资源和社会保障部职业技能鉴定中心制定的证书参考样式和编码规则（见附件3）,制作并颁发职业技能等级证书(或电子证书)。

开展自主评价企业面向本单位职工开展认定的，可将职业技能等级认定工作相关的评价费用纳入企业职工教育经费中列支。

（六）兑现待遇。开展自主评价企业应根据评价结果,对取得职业技能等级证书的人员兑现相应的薪酬待遇。
六、工作要求

（一）各级人社部门负责职业技能等级认定工作的综合管理。要建立政府监管、机构自律、社会监督、公众参与的职业技能等级认定工作质量监管体系，建立信用档案和退出机制，对违规失信、管理失序的取消认定资质；对管理规范、社会认可度高的自主评价企业，支持其备案成为社会培训评价组织，为其他中小企业和社会人员提供人才评价服务。各市州人社部门应制定本地企业自主评价推进安排计划，主动对接企业，积极送政策上门，对符合条件的企业，做到应备尽备。各市州人社部门及时跟进此项工作进展情况，按季度上报省人社厅。省人社厅将对各地职业等级认定工作推进情况适时进行通报，并对工作进展缓慢的市州进行实地督导。

（二）省级中心和市级中心负责职业技能等级认定的国家职业技能标准和评价规范开发、题库建设、试题试卷命制、考务管理服务等的技术支持和指导，并负责对企业开展自主认定评价活动进行监督管理，受理投诉举报并核实处理。省级中心按照质量督导员培养使用有关要求，对全省外部质量督导员进行培训并颁发证卡。

（三）开展自主评价企业要坚持人才以用为本原则实施技能等级认定，认定结果要经得起市场检验、为社会广泛认可。要按照“谁评价、谁发证、谁负责”原则承担主体责任。要完善管理制度，规范工作流程。不得超范围开展职业技能等级认定，不得授权或委托其他机构开展职业技能等级认定。连续两年不开展职业技能等级评价工作的，视同自行退出。自主评价全过程接受人力资源社会保障部门的质量督导。开展自主评价的企业应妥善保管评价工作全过程资料，纸质资料保管不少于3年，电子材料不少于5年，确保评价过程和结果可追溯、可倒查。

已经备案开展自主评价工作的省属试点企业和完成“双备案”的中央在甘企业开展自主评价工作按本通知执行。

工作开展中遇到的情况和问题，请及时与省人社厅职业能力建设处和省级中心联系(省人社厅职业能力建设处 唐占雄 0931-8960448，省级中心 王金才0931-8492094)。

本通知自印发之日起实施，有效期3年。

附件：1.企业技能人才自主评价备案提交材料目录

2.职业技能等级评价机构备案回执

3.编码规则及式样

                     甘肃省人力资源和社会保障厅

[image: image3.png]

                  2021年4月15日

（此件主动公开）
	  甘肃省人力资源和社会保障厅办公室       2021年4月16日印发

	                                                 共印40份

甘肃省人力资源和社会保障厅文件

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiXzMy=sUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr2Pib0NTMEPR0DLij0KSQBLDPsPSbzLx0FQjQAMyb4LyIFLyU8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiLzLyHf0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6Hx7mmyOv7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9xLuI47y7OB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS53xrufxpGHx7Fl07qTsKqMxdd63aFi0b+L+CvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39NDP0PSMAPzYAPygDNSP4MSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCHwKS=zKSD1HCD0Ni=vNiD1HB=nxqF74MRzvKSW0MOZw5mUvqe9yuGF8xj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wLB3wNSHtMi=tLS=wOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3yLBz4PxzxLxz0NR0BMh0ANCvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEUyYTogclEMQCT9LCvuUWMkRlE1XT0DMS3MBiwSYVErPWQWZFkiZEAgY1T9na501imRr5F+OB8SYVErPWQWZFkiZEAgY1T9OEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9Mh32LC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC31KibvLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOlPzMyjzYlYgMlTwMikhNC=uVloPK10TTB85QE=vPTEAZh8ATFMJRDUoc18MQzQCPj0wVD0oc18iSzgEPz4KajUodF8yUzwGQD4wLz0odF73YUAIQT8KRDUsdWAMaUQKQj8wVD0sdWAicUgMQ0AKajUsdmAyLlIOREAwLz0sdm=zVDP1ajQnVkAYRkcvQ1YDZV0rNFMUTyAxckkNcFE2cCYrPSczLkMsbF0kdWoZdSIQYCAOMlIWdSMvLmoYQ0QKUTMSLFEvNEARcF0zQkorcRsqP2AEdk=0TSXucTTwcybvXlcTUEkwLzj1TlYlbEYrLCcAdR73SkYjaSMHQSgWVG=xQWUyaVgRYmTwXUIyNGQ2MUgkZWn2bEUsc0EhRDs5Vl4QLmETXzsWalX0MUYjL1kpTiXydFgCdDMBR10LYVIXbEEtTFEtQDYwRiQNKyQkMloJYlErP0TuQEUQa0nybT8OVkE3ak=wclrvRVgNMkkJXTLwYy=4P2ojYSIzQjUwMTEtS2QnQ0nuNT4ydkkKZWkCbDUGXic3blY1SSAiPzUUQVLzNUQBREAZTTIualEUUWkCTFEYMCcnZUUZPVkJQUUJTmMFNWQkLTzuNFgJPj4YMD4UYx8gaUbyTEL1XjIrdUT0LCgRU1YJVSIybzYObTIhSDbwZSQkM1cMXWj2dFH4ZyYVSlnqRmkncyghQSYQYzQUdiXwQmAMKyUrTzgmbz70VTr2NVYALjEPS0EXa0HyTVwDaTQxUSIwTT0KLVoTdiQhQEARX1kvRDk5cED4QCQqaF7yMEYIYjoIXzYyK18FPzwYa10wa1YsaFcCRWQGTVsxQmkDYWcwNC=vbmoEdmkFQTb3diYDRzQFSFgDSkMNUWQCdkI4TlclSCE5T1wgbFsJMD0STWUQdUIEQUkHXj8ESTbzUiQyXT0JZ1wuY1coVVkWNCAKXTkiQWMGdT4JQEUUaWM2TSECNTsgTlX0L2YNLjsITD85VjwHSSkoVmkpcDoGSkkjVWknaSEXPl8TcF7wcED1QVELL1suSVgxbVUsUlr0LDE3Tkn0MTUBb0cZRlbvSVYRPzsjU0ISaiMsc0cBVlEvaiIgZ0MRRFsSZTvqal80UiENZ0QrRlU4cTMqbGQHMT3yRVQOQiYpVFvvP0c3X1wTTGEnYUIGaG=2Rzo4X0f3SkA4XSYLQUYkMT00ST81R1wKRiMHLzspUloiKzcQMWQYMCT2Q1IJVl82aTkYXTcJQiUoMkchP0=2azDqaUESSSf3dUQvSkIEPjz0ckgFZGcUJ0Q1Q1EXbzUQTmMUR0giU1QnQFc2dSjxYDMJRSgnLTjwPWYvMEYoaUk3cSkSQGYtXUIuUFQpLzMyUVgyZ2kha1QSRV0GPls5TjUXQFsCMBsMdkM5NEjuNEoJMlEMdVsCbTogMVMRc0QSRmUpY1EAMD0gQTgiUDQJU0kGPSEHMEMRaiYvZ2gtK0ApT1ECYDU0Z1YST1sZQ0MnXjkgVmoqLmMERUoZNEE4Ql4JRUgHRSD3TVUGQl0EVkYqVUEQLzk0QTQIYCUTSkEWQUUhaDUmUSQYQUDvMTkoY10IYiIjSWUBSmAIZSQRZCAoZELvNTU2VjkNch8uRVP2XzkmXmEjPSMNSVLwSTUidlUELVUpaVsDbzYZdlMiJycSPVUmZkoRNVIQSV4yQTwBdFcVbTkENTHxQz4XcWAhK10INE=vaDYpXkMJcWEOYCgPRmogT18jSDUJaGAySVcmZVcZZF4QZBr2Qh8NNDojLVkSZTPyQVE3LTUmU0YIa2X2QSg1Qz4EdlkgZzYGa0QOQzkQYkUNPVw0QSEMPUElYEUic2YVRVcPKznwPV0GVGgBPSY4UDoXLTgES1cPZyIoRDsAMygWSC=xVjMvVmMwc0AEUFMmb14tNSIuSTM0PzUhVlwEYiT2UUYYTyUALjITXTEvcR8gMSQOQWA5VCYVXUMUZScjRUoCPVTwblM2XlskQUIqRT03UkQudDcScWIILz0wMUkyZSQMQSMZRTosakf1PxrqR1kVTDUxbDH3UGIpLkIOYWkXMCgNTiEWSWoPVGMhayA2aSArLEH2NTs3QV0CSDoQRUcmTkMnUEYVL2EZc1DxKyghT102LEEQQDvvT1jwPiDuMFk3UVgyUWEMUzf0TmTqdiYiaUQ1R0kBX2fqZmEFRWYoQz0RZzsybEUKdkUuYUQMb0XqUjIGTzkWQSYOLT0saDgGbDk1SVsDQ0j1bEoialEATVolXTsxTj0QZRsoTV83dEkRMWgTP0EvQV4wbVvwUSITQlryQVfybjrwSjEIVicXRk=2QWj2dVMwJ0LwMCAqTC=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9LCvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9YCP2NSQlYlD1YSD1NVH3LCklL1LyMVIkXSPyMCH4LlH7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3wOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOlILVDEnTjcwLlUzVTosNFM1LB71L1wVRSQCQUElU1s0R2cjJ2A4T2MOUScZOWgFZiUMXVkNdlcDLUQBazgtbikPOB8SYVErT1UxZVErOfzJOEAxZV4zT1UzOi=

[image: image4.png]i)